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Nyt fra bestyrelsen 
 

Ny fællesaktivitet - havedag 
Bestyrelsen har et klart mål om at styrke sammenholdet i bebyggelsen, bla. ved at arrangere 
nogle fællesaktiviteter i løbet af året. Vi havde som noget nyt en fin Sankthansaften på strand-
arealet ved badebroen. Vi prøvede også at arrangere et loppemarked og en petanqueturnering i 
sensommeren, men måske var det med for kort varsel, for vi måtte aflyse pga. for få tilmeldin-
ger. 
 

Det får os nu ikke til at give op – vi prøver bare igen næste år. 
Som en anden ny fællesaktivitet vil vi arrangere en eller to havedage hvert år. Vores bebyggel-
se har jo efterhånden nået en alder, hvor træer og buske er fuldt udvoksede og skal holdes tem-
melig meget nede, hvis vores dejlige område ikke skal ende som ren jungle. Det kunne vi selv-
følgelig betale os fra, men når vi nu har så mange arbejdsføre beboere, vil det være oplagt, at 
vi selv gør arbejdet. Vi har et håb om, at rigtig mange af jer vil deltage i sådan et arrangement, 
hvor vi i løbet af en god formiddag vil kunne få rigtig meget fra hånden. Så kan vi med ren 
samvittighed spise en god frokost sammen bagefter. 
 

Vi har lagt den første havedag (som den eneste i år) på den første søndag i efterårsferien, som 
er d. 16. oktober 2022. Vi mødes ved skuret ved petanquebanen kl. 9:30, hvor vi tager en lille 
dram og hvor et medlem af bestyrelsen vil fortælle om de forskellige opgaver, som I så kan 
melde jer til. I kan med fordel medbringe værktøj selv – med ørnenæb, rosensaks, grensav og 
arbejdshandsker som de vigtigste. Men I kan også bare komme, som I er – det er jo først og 
fremmest jeres flittige hænder, vi har brug for! 
 

Nabostridigheder 
Vi har i mange år haft en fin og fredelig bebyggelse her i Strandgården og et godt sammenhold 
også. Sådan skal det naturligvis også helst fortsætte i mange år, men på det seneste har der 
sneget sig lidt mislyde ind i idyllen. Bestyrelsen er blevet opmærksom på indtil flere uheldige 
episoder, hvor der har været ufred mellem naboer. I nogle tilfælde har det handlet det om at få 
plads til de mange nye affaldscontainere, vi alle er blevet pålagt at bruge, i andre tilfælde er 
det uoverensstemmelser omkring adgangsforhold og parkeringspladser, der har været skyld i 
ufreden. Der synes at være et fælles træk ved de sager, der har været. Lad os sige, at en beboer 
har set sig nødsaget til at stille sine affaldscontainere et nyt sted, fordi renovationsfolkene ikke 
længere vil tage dem fra den gamle plads. Men at en anden beboer så har følt sig generet af 
den pludselige tilsynekomst af nye containere. Det er bare et eksempel, men bestyrelsen vil 
gerne opfordre jer alle til at tale med jeres naboer inden I laver en ændring uden for jeres egen 
grund. Det er jo meget bedre, at I i fællesskab finder en god løsning på problemerne. Så tal 
sammen! Hvis I så føler, at I løber panden mod en mur, er I velkomne til at kontakte et med-
lem af bestyrelsen, som så vil prøve at mægle og hjælpe med at finde en løsning. 
 

Vi vil også minde jer alle om, at selv om vi har mange fine fælles parkeringspladser rundt om i 
bebyggelsen, så er adgangen til enkelte af grundene – vi tænker på dem i hjørnerne af P-
pladserne – ikke altid nem, fordi der flere steder kun er sat en 3 meter åbning af fra P-pladsen 
ind til grunden. Tænk over det, når I stiller jeres bil på en af vores fælles p-pladser – parker 
hensynsfuldt, så dem i hjørnegrundene også har uhindret ind- og udkørsel fra deres grund. 
 

Forsiden: Oldebarn Jacqueline, 5 år, med en tilfangetaget dræbersnegl (aka 
iberisk skovsnegl) – fotograferet af mormor Hanne Field. Sneglens skæbne 
er ukendt.  



4  

 

Græsslåning af fællesarealerne 
Vi har over 100 huse her i Strandgården, og selv om der ikke er helt så mange meninger om 
hvor, og hvor tit, græsset på fællesarealerne skal slås, så er det tæt på! Emnet har været oppe 
på flere generalforsamlinger, og den seneste vedtagelse herfra er fra 2021. Her blev det beslut-
tet at ”… antallet af græsklipninger af fællesarealerne pr. år besluttes af bestyrelsen efter be-
hov og ikke af generalforsamlingen, da behovet varierer fra år til år.” For sandt er det, at en 
tør sommer kun giver begrænset vækst af græsset og dermed kun behov for en enkelt klipning. 
Og da en klipning i disse dage koster 10.000 kroner siger det sig selv, at når vi på en tør som-
mer kan nøjes med en enkelt klipning, så er det selvfølgelig det, vi skal gøre.  
 

Kommunen pålægger os også begrænsninger – først og fremmest, at vi ikke må slå græsset før 
1. juli pga. ynglende fugle og dyr. Og fællesarealerne foran strandbeskyttelseslinien – dvs. 
arealerne langs stranden - må i princippet slet ikke klippes. Her er der dog kommet en åbning, 
for kommunen tillader nu, at vi klipper en enkelt gang – helst umiddelbart efter 1. juli – for at 
holde invasive planter som Vild Pastinak og Rynket Rose nede. 
 

Enhver, som har sin gang på stien langs stranden, har nok lagt mærke til, at specielt den gule 
Vild Pastinak (billedet) er blevet meget talrig. Den kan være et ubehageligt bekendtskab, for 
som sin slægtning Bjørneklo giver dens saft eksem på huden og den er ligesom Bjørneklo til-
med fototoksisk – dvs. giftvirkningen forstærkes, jo stærkere lyspåvirkningen er. Så for at gøre 
en lang historie kort, har bestyrelsen besluttet, at vi fremover fortsat klipper fællesarealerne 
oppe i området efter behov, mens vi fra næste år også klipper strandarealerne en enkelt gang, i 
det omfang det kan lade sig gøre. Problemet her er, at der i enkelte af strandarealerne ligger 
store kampesten, som forhindrer klipning, så vi kan altså ikke garantere, at alle arealer bliver 
klippet. 
 

En repræsentant for Holbæk Kommunes afdeling for Vækst og Bæredygtighed, Natur og Miljø 
var forbi Strandgården i august og se på vores fællesarealer. Han sendte os efterfølgende en 
email, hvor han omkring strandarealerne skrev: ”Der er slået en sti igennem området, men 
ellers er størstedelen af det beskyttede areal, der hører til grundejerforeningen uslået. Enkelte 
steder er der dog slået græsplæne ud i det beskyttede areal. Slåning som græsplæne vurderes 
at være i strid med områdets beskyttelse, og denne praksis bedes ophørt.” Det er klar tale, og 
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bestyrelsen vil derfor hermed kraftigt opfordre de af vores grundejere, der klipper græsset for-
an deres grund, til at holde op med at gøre det. Det bemærkes, at man fortsat må slå en sti af 1-
2 meters bredde ned til strandstien. 
 

Klipning af hække 
I sidste nummer af Strandgårdsbladet henstillede vi til alle grundejere om at gå ud og se efter, 
at jeres hække ikke var vokset så meget, så de generede færdslen på veje og gangstier. Det 
hjalp faktisk, og en del problemsteder er nu trimmet. Det synes vi er vældig positivt, men må i 
samme ombæring konstatere, at der stadig er stier, der er, eller meget snart bliver, ufremkom-
melige. Som bestyrelse er vi ikke meget for at gå rundt og dele breve ud om, at nu skal den og 
den grundejer klippe sin hæk – vi vil meget hellere appellere til alle, om at gå en tur rundt om 
jeres grund og sikre jer, at det i hvert fald ikke er jeres hæk, der spærrer eller generer. 
 
 
 

Årsplan 
Hvis man kan lide at holde sin kalender opdateret, er her et overblik over de pt. fast-
lagte arrangementer i Strandgården i 2022 og 2023: 
 

Lørdag d. 24. september 2022 – brooptagning (altid sidste lørdag i september) 
Søndag d. 16. oktober 2022 – fælles havedag 
Lørdag d. 1. april 2023 – broopsætning (altid første lørdag i april) 
Lørdag d. 22. april 2023 – generalforsamling 
Fredag d. 23. juni 2023 – Skt. Hansaften med båltænding ved badebroen 
Lørdag d. 30. september 2023 – brooptagning 
Der er endnu ikke sat dato på havedagene og petanqueturnering/loppemarked i 2023. 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 
* 

Service af almindelig havetraktor: 
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 
Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  
Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  
Variant trailere, m.fl. 

 
Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  
Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 

 
TJ Tømrerservice  

Audebo Skolevej 14 - 4300 Holbæk 
www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 

Tommy 2162 3130 
Jørn 2025 6436 

 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 
Vi har stor erfaring indenfor: 

Tagrenovering / Vinduesudski ning 
Enfamiliehuse / sommerhuse 

Forsikringsskader 
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NOGET ”(J)UNIQT”!! – i udvalg 
 

Ordet eller begrebet om man vil ”unikt” er i dag så brugt og misbrugt, at det er tømt for ind-
hold. Men her følger noget virkelig unikt fra Danmarkshistorien – med en meget beskeden 
reference til Tuse Næs og Holbæk. Til denne og den følgende opsats hører to unikke situatio-
ner samt en unik person, samt et par næsten unikke. Læs selv. Scenen er i videste forstand 
Norden, men nu snarest Sjælland, tiden er primært den sidste fjerdedel af 1300-tallet. Flere af 
de ”medvirkende” er berømte, grænsende til meget berømte, mens andre ikke er. Men på en 
måde uundværlige. Men sådan er det jo tit – også i nutiden. 
 
Hertuginde Ingeborg – Prinsesse af Norge, Hertuginde af Hol-
bæk (1301-1361) 
I 1301 fik kong Håkon 5. af Norge og hans vendisk-fødte dronning Eufemia en datter, der blev 
døbt Ingeborg, efter sin farmor, men det var et uhyre populært navn i kongefamilien både hist-
oppe og hernede. Hun blev deres eneste barn. Det vidste de naturligvis ikke i 1301. De blev 
gift i maj 1299, så det skulle være muligt med flere, og hun kan også have født nogen inden sin 
død i 1312, ca. 32 år gl. Men det vides ikke. Til gengæld vides det, at kongen i 1302 fik pave-
lig tilladelse til at indføre kvindelig arvefølge i Norge, der modsat valgrigerne Danmark og 
Sverige var et arverige. I de to andre lande skete det langt senere. I Danmark som bekendt i 
1953 – uden pavelig assistance. Men det var kun i yderste nød, at kronen kunne arves af en 
kvinde. Anmodningen kan skyldes de ret kaotiske forhold, der herskede i såvel Norge som 
Sverige mht. tronfølgen.  
 
Da tilladelsen var i (Aker)hus, blev den lille Ingeborg snart en efterstræbt pige. Allerede i 1302 
blev Ingeborg trolovet med den hertug Erik (1282-1305-1318), søn af kong Magnus Ladelås 
(1240-1275-1290) og dronning Helvig af Holsten. Da Erik var en meget entreprenant og upåli-
delig person gik forholdet snart i vasken, og Ingeborg blev trolovet endnu to gange, bl.a. med 
Eriks nevø, broderen Birgers søn, Magnus (1300-1320). Birger blev svensk konge og i øvrigt 
Erik Menveds svoger. Forjaget fra sit rige i 1318, fordi han havde ladet sine to brødre (Erik og 
Valdemar) myrde i 1318. Men inden Sverige brød helt sammen i det rene anarki, lykkedes det 
efter mange politiske taskenspillerkunster, i såvel Danmark, Norge og Sverige, Erik at blive 
gift med Ingeborg i 1312. I foråret 1316 fødte hun deres søn Magnus. Opfindsomheden på 
navneområdet var såre beskeden, tør man sige. To år senere blev Ingeborg enke og Magnus 
faderløs. Birger døde i Danmark og blev begravet i Skt. Bendts Kirke i Ringsted i 1321. Hans 
danskfødte dronning Margrethe fulgte ham tyve år senere.  
 
I maj måned 1319 døde Håkon 5., 49 år gl., og 11. november samme år døde Erik Menved, 45 
år gl. På det tidspunkt var kong Birger jaget ud af landet sammen med dronningen, men uden 
prins Magnus, som fjenderne havde fanget. Ham henrettede de i 1320. Hermed var situationen 
i Norden den helt ”unikke”, at alle tre riger var kongeløse. Tilfældet ville, at den lille Magnus 
Eriksen var nærmeste kandidat til Norge, som var hans arveland, og Sverige, hvor hans kandi-
datur skyldtes, at hans  far Erik var prins af blodet. Efter gensidige og næppe helt nemme for-
handlinger mellem rigsrådene blev Magnus konge i begge riger steder. Nogle af historikere i 
1900-tallet så det som et oplæg til en nordisk union – i utide. Helt så indlysende er det dog 
ikke. Rigsrådene holdt nemlig stejlt fast på, at der ikke skulle ske nogen forening, men kun en 
personalunion, så man nok havde fælles konge, men ellers var to helt selvstændige riger. I 
modsat fald havde de to rigsråd også undergravet deres egen magt. For dem og deres fæller 
drejede det sig primært om at bevare og helst udvide deres magt.  
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Der blev dannet en formynderregering i hvert rige og Ingeborg fik sæde i dem begge. Det lyk-
kedes hende hurtigt at rage uklar med de øvrige medlemmer, der – formentlig i fællig – depo-
nerede hende på den hallandske borg Varberg, som godt nok lå i dansk område, men hertug 
Erik havde en kort periode været hertug af Nørrehalland. Derfor lod det sig gøre. Ingeborg 
tillod sig at føre sin egen meget selvstændige politik, hvor hun i høj grad benyttede sig af 
mænd, som hun selv valgte. I rigsrådene mente man, at hun var for ”slem” til at bruge meget 
unge og dermed også politisk set uerfarne mænd, mange af dem i øvrigt tyske. 
 

Ingeborg forsvandt dog dermed ikke helt ud af historien. Thi på Varberg mødte hun den dan-
ske lykkeridder, Knud Porse, der nok var 20 år ældre end hende, og af natur og tilbøjeligheder 
meget lig hertug Erik. Knud Porse stræbte alene efter dét, der kunne gavne ham selv. Han tjen-
te enhver herre, der kunne bringe ham et stykke videre – opad. Ved at knytte sig til snart den 
ene fyrste og snart den anden, lykkedes det ham at samle nogle hertugdømmer, flest danske 
pga. den uduelige danske konge Christoffer 2. (1276-1320-26 / 1330-32, g.m. Eufemia af 
Pommern 1307), Erik Menveds bror, der efterfulgte ham, skønt Erik havde advaret rigsrådet 
på det kraftigste mod at vælge ham. Det vovede at overhøre ham, fordi Christoffer var en 
mand, der var villig til at love hvad som helst, fordi han ikke havde tænkt sig at overholde sine 
løfter. Bortset fra dem, som det ville være katastrofalt for ham ikke at holde, eller gøre forsøg 
på det. Det var åbenbart for fristende at vælge ham, og der var ikke rigtigt nogen nærmere 
tronen, men at han var så upålidelig måtte rigsråderne være vidende om, for sådan havde han 
altid været. Ikke mindst i forholdet til storebror Erik.  
 

Alt gik så galt, som det stort set kunne for Danmark i Christoffers regeringstid – blot ikke for 
Porse. Takket været Christoffers assistance nåede han så langt op i systemet, at han i 1327 
kunne gifte sig med Ingeborg. De fik to sønner. Denne lykke varede ikke længe. Allerede i 
1330 døde han – som hertug af Estland og Holbæk. I 1330 vendte Christoffer tilbage efter at 
have givet en mængde løfter til især tyske riddere, vist flest holstenerne. Det førte til det så-
kaldte ”holstenervælde”, da røverridderne opåd  Danmark, som pantesikkerhed for sold eller 
ved rent røveri. Da Christoffer døde i august 1332, blev der ikke valgt nogen ny konge. Efter 
otte års interregnum fik Lübeck og flere andre af de andre vendiske, preussiske og livlandske 
hansestæder nok, og anbragte Christoffers søn, junker Valdemar senere Atterdag), på tronen i 
1340. (Se mere næste side) 
 

Som enke brugte Ingeborg titlen hertuginde af Holbæk. Den beholdt hun indtil 15.8. 1346, da 
Valdemar Atterdag tog Holbæk fra hende og pantsatte hertugdømmet til hendes to sønner. 
Den ene af dem var hertug af Halland, og dér slog hun sig så ned, og kaldte sig derefter her-
tuginde af Halland frem til sin død i 1361. På dette tidspunkt sad hendes ældste søn, Magnus 
”Smek” stadig på den svenske trone. På den norske sad Magnus’ søn Håkon 6 fra (1340-1343-
1380) 1343. Han fik senere en storetå indenfor i danmarkshistorien. Lidt mere om ham senere. 
I 1346 solgte Valdemar Estland til de tyske ordensriddere, der besad en stor del af Balticum.  
 

Tiden frem til Margrethes indtog 
Bortset fra enkelte ”gyldne stunder” var perioden fra ca. 1319 frem til ca. 1360 stort set den 
rene elendighed – ikke mindst for menig almue, en stor del af den ”nedre” overklasse (den 
senere såkaldte lavadel) og gejstligheden. Pestepidemierne (fra 1350) gjorde det naturligvis 
ikke bedre. De omtales i øvrigt dårlig nok i kilderne fra de år.  
 

(Det var først omkring 1500, at man herhjemme begyndte at tale om adel. I århundrederne 
forud man talte man om frie og frelste (fordi de var fri for skat, da de selv skulle bekoste deres 
udrustning, når de blev kaldt ud for at vove liv og lemmer for konge og fædreland (ledingen). 
Alle andre, gejstligheden undtaget, var ufri. Det skal tilføjes, at den personlige udrustning blev 
dyrere og dyrere, især da man begyndte på de tunge pladerustninger, der kunne se ganske dra-
belige ud, men dog ikke var uden svagheder. Historikere og andre bruger (høj- eller lavadel 
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eller blot adel) fordi det er nemmere. I middelalderen var det ikke en fødselsadel, altså hvor 
adelskabet gik i arv.)  
 

I stedet for at bringe et længere afsnit med en masse datoer og navne på personer og steder i 
denne periode, har jeg valgt at bringe seks (ud af 21) vers fra ”Danmarks Klagesang”, (se s. 
11) der ret præcist fortæller om forholdene i primært i Jylland, men også resten af landet. Det 
var mildt sagt den rene elendighed. I disse år sad retten i ”spydstagen”, som man siger. Eller 
med andre ord magt er ret. Digtet/Sangen er skrevet af en ukendt jysk gejstlig i 1329. Dvs. fra 
tiden før det gik rigtig galt, hvor landet var uden konge i otte år. Den periode, der ofte kaldes 
”Holstenervældet”, fordi landet var besat af ganske mange holstenske røverriddere, der efter 
bedste evne – og den var ikke ringe – udplyndrede det arme land og dertil for nogles vedkom-
mende også optrådte som regulære sørøvere ved siden af. Skønt Erik Menved kort før sin død 
på det stærkeste havde frarådet at gøre bror Christoffer til ny konge, skete det alligevel. Det 
var åbenbart ikke gået helt op for dem, at Christoffer var en mand, der var villig til at love 
hvad som helst, fordi han ikke havde tænkt sig at overholde sine løfter. Bortset fra dem, som 
det ville være katastrofalt for ham ikke at holde, eller gøre forsøg på det. Da han havde pantsat 
hele landet og sad i gæld til op over ørerne, og derfor ikke kunne noget som helst for at bevare 
kronen, blev han ganske enkelt afsat – og drog i eksil. Han fik kun lov til at beholde sin konge-
titel, fordi den skulle bruges til at sikre kreditorerne så godt som muligt, trods alt. Ikke lige her 
og nu, men på sigt. Men det var en fuldstændig tom titel. Man kan læse meget mere i de gæng-
se danmarkshistorier. I Gyldendals og Politikens 16-bindsversion, er det bind 5 af Kai Hørby, 
og denne periode fylder 90 sider incl. illustrationer.  
 

Kölnerforbundet 1368-70 
Der var i øvrigt også en tredie unique begivenhed. I 1368 lykkedes det Valdemar Atterdag via 
sine provokationer og arrogance at tirre hansestæderne med Lübeck i spidsen, så de besluttede 
sig for at sætte ham endelig på plads. Det lykkedes dem at mobilisere ikke mindre end 77 han-
sestæder til formålet. Det var første og sidste gang, at stæderne fremviste en sådan magtudfol-
delse. For en sikkerheds skyld fik de yderligere assistance af nogle territorialstater, nemlig de 
tæt forbundne Mecklenburg og Sverige ((hertug)far og (konge)søn) og til dels Holsten. Det 
førte til en kortvarig krig, primært i Øresundsområdet. Resultatet var givet på forhånd. Valde-
mar havde ikke en chance. Stædernes økonomiske formåen var langt større end hans. Han for-
lod Danmark, officielt for at samle allierede rundt om i Tyskland, men nok så meget fordi han 
kunne overlade miseren til Henning Podebusk, som blev udnævnt til ”Danmarks Riges Hø-
vedsmand”. Han egnede sig også bedre til at rage kastanjerne ud af ilden. Det, der var brug for 
var ikke en krigerkonge, men en fremragende diplomat, og det var netop hvad Podebusk var.  
 

Det militære nederlag var eklatant. I 1370 mødtes repræsentanter for hansestæderne ved Øster-
søen og Podebusk til fredsforhandlinger i Stralsund. De andre deltagere blev holdt udenfor. 
Her var Podebusk ekvilibristen, der kunne forvandle et så klart militært nederlag til noget nær 
en diplomatisk sejr. Han måtte acceptere ganske hårde krav fra fjenden, bl.a. overtagelse af fire 
skånske borge, skånemarkedet mv. dog kun for femten år (også en slags triumf for ham, ligeså 
at Danmark slap for landafståelser), og fik samtidig anbragt sig selv som den, der i højere grad 
end nogen anden, fjendens mænd incl., skulle administrere sejrens frugter på fjendens vegne. 
Da det hele var endelig overstået, og sejrherrerne gjorde deres indsats op, viste det sig, at de i 
ikke havde vundet noget, men belemret 
t med en masse udgifter. Podebusk havde opnået meget, både på Danmarks og egne vegne. 
Inden denne opgørelse var mulig i 1385), var Valdemar død 24. oktober 1375 på sit kære Gur-
re.  
 

Da hansestæderne modvilligt måtte aflevere borgene i 1385, var deres nye modpart Margrethe 
Valdemarsdatter, der på sin egen måde var en endnu stærkere modstander end faderen, på det 
diplomatiske område forstås– hun var Podebusks mønsterelev. Hanseaterne både beundrede og 
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Planctus De Statu Regni Danie – Danmarks Klagesang (1329) 
[I] 
Suk og vrid kun dine hænder,  //  Sorgbetyngte fædreland!  //  Du en trofast værge 
savner,  //  Og dit mod er vejret hen.  //  Før dit folk dog fjernt og nær  //  For sin 
manddom stod i ry,  //  Mens på valen  //  Djærvt det strakte  //Dine fjender  //  Over-
vundne  //  Ned i støvet for din fod. 
 

II] 
Før var, Danmark! du omstrålet //  Kun af hæder og af glans, //  Ejed rigdom, magt 
og lykke, //  Fremfor alt dog kraft og mod. //Over mangt et folk du har //  Svunget 
stolt dit herskerspir, //  Sachser, britter,  //  Vender, holster,  //  Selv det fjerne  //  
Estlands horder  //  Måtte lystre dine bud. 
 

[V] 
Men forlængst din hæders stjerne  //  Slukket er, og i dens sted  //  Skammen i dit 
spor nu følger  //  Med mangfoldig usselhed,  //  Alt, hvad modsat sejrens glans  //  
Plette kan et riges skjold,  //  Alt, hvad der er  //  Hult og råddent,  //  Stygt og smud-
sigt,  //  Fejt og troløst,  //  Breder sig og trives nu. 

 

[VI] 
Ak, nu øves ikke dåden  //  Mer i Danmark, men kun svig;  //  Ingen mer med mod 
og glæde  //  Kæmper for sit fædreland.  //  Du er slave nu af løgn,  //  Ingen agter på 
dit ord,  //  Men du bøjes,  //  Du foragtes  //  Værgeløs mod  //  Fald du stunder,  //  
Mange ere dine tab. 
 

[XIX] 
Derfor, da du nu er sunket  //  Sammen i dit overmod,  //  Brugende endnu i faldet  //  
Selv for vælske store ord,  //  Uden kendskab til dig selv,  //  Uden sans for, hvad du 
kan,  //  Gold og vissen   Slet da dine  //  Gamle synder,  //  ved at gøre  //  Ydmyg 
for dem alle bod. 
 

[XX] 
Landet ville ikke segne  //  Under fjendens hårde vold,  //  Hvis det ikke blødte af 
de  //  Sår, som hjemlig tvedragt slog.  //  Derfor lad os synden sky!  //  Enighed lad 
fæste bo!  //  Da skal kampen  //  Give sejer,  //  Og med kraft skal   //  Vore våben  /  
Knuse fjendens hele hær. 

 
Overs. C.E.F. Reinhardt og Vilh. la Cour. 

Breaking news: 
 

Lørdag 24. ds. gik de lokale helte, Brobizzerne, anført af brolaugsformand Klaus Burnæs 
endnu en gang til makronerne, og sørgede i løbet af 2 timer og 10 minutter for, at broen i 
stærkt ”adspredt” tilstand kom trygt på land til vinterhvilen.  
 

Brolausgformanden havde sørget for fortrinligt vejr og den obligatoriske frokost og de nød-
vendige drikkevarer var som vanligt sponsoreret af Strandgårdsbladet.  
 

Grundejerforeningens medlemmer har meget at takke Brobizzerme for – endnu en gang.  
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Svær at løbe om hjørner med. Pressede modparten til at love så meget som muligt, mens hun 
selv lovede så lidt som muligt. En yndet taktik var at trække en sag i langdrag, så hun kunne 
genoptage den, når det var bedre tider eller skrinlægge den, hvis det var muligt. I 1385 var hun 
”kun” norsk enkedronning og sønnen Olufs formynder. Han var dog konge i begge riger, via 
valg og arv. 
 
Lübeck, den ledende blandt fjenderne plejede især egne sager efter bedste evne, og fik dermed 
generet ummelandsfarerne (de købmænd, der sejlede ”ummeland”, dvs. nord om Skagen) så 
meget, at de droppede skånemarkedet og sejlede udenom, en del formentlig igennem Storebælt 
for at undgå hanseskibe, der ville forhindre dem i at komme ind i Østersøen. De preussiske og 
livlandske hansebyer var stærkt imod Lübecks påhit, fordi de skadede dem, da det var dem, der 
havde flest forretninger med de fremmede. Korn først og fremmest og ellers ”naval store”, 
dvs. træ, ham, tjære og andet til brug ved skibsbyggeri. De egoistiske lübeckerne anede dog 
ikke dengang, at de med deres påhit føjede en pind eller flere til deres egen ligkiste. Den inter-
nationale handel gled stille og roligt længere og længere vestpå, og det endte med atlanterhavs-
landenes byer overtog den. I særlig grad efter opdagelsesrejserne til den ny verden og Asien 
(fra ca. 1500). Den danske konge flyttede f.eks. alle sine indkøb af krydderier, der jo var ufor-
skammet dyre, fra Lübeck til Antwerpen, der var anløbshavn for de portugisiske handelsskibe 
fra Asien. Den trafik gik i øvrigt også hårdt ud over de italienske byer, der hidtil havde været 
hovedleverandører af asiatiske varer til hele Europa. Ja, det gik i det hele taget ud over både 
Østersøhandlen og Middelhavshandlen. Nederlandene, incl. Flandern, og England fik flest 
fordele – og rigdomme ud af det, men de fortsatte alligevel deres handel med de preussiske og 
livlandske byer som tilforn. Danmark fik øvrigt også glæde af det, fordi især hollænderne op-
købte en masse dansk korn og importerede ganske mange danske okser. Det formåede hanse-
stæderne ikke at gøre noget ved.  
 

Kampen om tronen 
“… hvis Vi fratræder eller dør uden mandlig arving … da skal ingen efter Vor død have Dan-
marks rige og besidde det som konge med al kongelig ret undtagen hertug Henriks søn med 
Vor ældste datter Ingeborg (1347-70).” Henrik - med tilnavnet Bødlen – (1337-1383) var Ræ-
vens søn. Dette løfte afgav kong Valdemar Atterdag 30. oktober 1371, da han sluttede separat 
fred med Mecklenburg. Typisk for Valdemar beseglede han aftalen med sit lille segl. Det store 
havde han ladet blive hjemme, så kunne Podebusk bruge det på kongens vegne og det var det 
store, der var for alvor gældende. Det lille bandt ikke på samme måde. En mand som Valde-
mar skulle helst bindes på hænder og fødder – i overført forstand. Derfor skete det ofte, at en 
modpart krævede det store stempel brugt eller at rigsrådet medbeseglede. Om rigsrådet fik 
aftalen forelagt vides ikke, og det skete sandsynligvis ikke. Det betød nu heller ikke så meget. 
Der var to omstændigheder, som kongen havde ”glemt”. Måske for ham meget belejligt i netop 
den situation. Den slags var ham ikke uvant.  
 

Den ene var, at Danmark var et valgrige, hvad der kunne være undskyldeligt at glemme, fordi 
det var så sjældent, at det skete. Valdemar Atterdags tilfælde var unikt, fordi det var ”nogen 
udefra” (hansestæderne, med Lübeck i spidsen), der satte ham på tronen. Han skulle strengt 
taget – på hansestædernes vegne – gøre fallitboet Danmark solvent. Stæderne tabte for mange 
penge og fik for mange praktiske og økonomiske problemer pga.de kaotiske forhold, der her-
skede i riget fra 1332-1340.  
 

(Valdemar 4. Atterdag, søn af Christoffer 2. og Eufemia (noch Einmal) af Pommern. F. 1320, 
1340-1375. Valdemar og hans forældre ligger Sorø. – Gift 1340 Helvig af Sønderjylland/
Slesvig (Margrethes mor) Hun blev begravet i Esrum Klosterkirke 1374.)  
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De lilla lande er de nordiske, som det hand-
ler om i  denne og det  næste nummers op-
satser. Det er det samme område, der blev 
indgik i Kalmarunionen i 1397.  Det syd-
vestlige Grønland hørte sådan set  med, 
men for-bindelsen dertil var meget  ringe. 
Nordboerne på øen var stille og roligt ved at 
uddø. Det lå for langt væk. 
 
 
Rigsrådet repræsenterede den samlede be-
folkning, uagtet det kun bestod af landets 
bisper og en samling udvalgte stormænd. Det 
afgjorde hvem, der skulle være landets kon-
ge, og han skulle derpå hyldes på landstinge-
ne – Viborg først, som traditionen bød. I praksis betød det ikke rigtig noget, at det gang på 
gang lykkedes en regerende konge at få valgt en søn som efterfølger, altså inden han selv døde. 
Den anden var, at det af Stralsundfreden tydeligt fremgik, at stæderne skulle godkende en ny 
konge. Skønt hertugdømmet Mecklenburg havde været en allieret i krigen, var det ikke givet, 
at forbundets øvrige medlemmer ville acceptere at et medlem af det hertugelige hus indtog den 
danske trone. I forvejen sad der jo en ældre Albrecht på den svenske, Rævens marionet. Hvis 
hertugens fik sine ønsker opfyldt ville der opstå en mecklenburgsk stormagt omkring den vest-
lige Østersø, hvilket næppe huede ret mange af de vendiske eller preussiske stæder. Slet ikke 
hanseforbundets ledende by Lübeck, der på landsiden var omklamret af Mecklenburg. Den 
gamle hertug, som den hellige Birgitta af Vadstena kaldte for Ræven, burde vide besked om 
begge omstændigheder, især den sidste, eftersom hertugdømmet var informeret om fredsafta-
len i 1370. Lübeck og flere andre hansestæder var ”rigsumiddelbare”, dvs. de sorterede direkte 
under kejseren. Det betød dog tit mere, at de havde hertuger og grever m.m. så at sige placeret 
i baghaven. Kejseren boede på det tidspunkt i Prag, mao. langt væk. 
 

Danmarksbesøget skulle sikre, at den femårige Oluf blev valgt til dansk konge. I rigsrådet var 
stemningen overvejende for ham, men den unge Albrecht også havde sine støtter. Podebusk og 
Oluf-gruppen har sikkert frygtet hvad, der kunne ske, hvis Ræven fik magten i såvel Danmark 
som Sverige plus hertugdømmet hjemme. Det kunne som sagt blive en Østersø-stormagt, der 
rådede over ind- og udgangen til farvandet, der endnu spillede en ganske stor rolle i det euro-
pæiske handelsliv. Her lå flere og også vigtige stæder, der nød godt af den indbringende øster-
søhandel. Ikke mindst de omfattende kornleverancer til Kanalområdet. Ligeså de nærmest livs-
vigtige forsyninger til det stærkt kornhungrende Norge. De kunne jo ikke stille sulten alene 
vha. myseost. Det gjaldt i mindre grad Sverige, men helt selvforsynende var det ikke. Danmark 
var kun sjældent i bekneb for korn. Eksporterede over især Ribe en hel del til de trængende, 
men meget rige kanalegne. Landbrugsarealerne – primært i Flandern og Nederlandene – blev 
gradvis bebyggede, så de nødvendige levnedsmidler måtte hentes udefra. De blev betalt med 
klæde, vist mest hollandsk, og ikke det berømte (og dyre) flamske, vin fra Tyskland, Frankrig 
og den iberiske halvø, samt fransk baiesalt, der med årene udkonkurrerede Lüneburgsaltet, 
som Lübecks magt og rigdom i et par århundreder på det nærmeste hvilede på. I middelalderen 
var der i den katolske verden 180 fastedage om året, (hvis man var tilpas from) – og salt livs-
nødvendigt til konservering af kød og fisk. Man slagtede oftest i november og dette kød skulle 
helst holde til påske – hvor man så med god samvittighed kunne kaste sig over påskelammene. 
Efter messen. Fisk blev nedsaltet kort efter fangsten var bragt land. I middelalderen lå forbru-
get af fisk pr. voksen indbygger på over 250 kg årligt. Det er vist ti gange så meget som i dag.  
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I ”dronningelære” på Akerhus 
Efter brylluppet i København 9. april 1363 hjemførte kong Håkon sin brud til sin faste borg 
Akerhus, der ligger som en knytnæve ved indsejlingen til Oslo by. Den skulle være hendes 
hjem fremover. Til at tage vare på hende og hendes uddannelse som kommende dronning fik 
hun som hofmesterinde og ”tugtemester” Merete (Märta) Gudmarsdatter (ca. 1319-1371). 
Hun var datter af den svenske stormand Ulv Gudmarsson og nok så vigtigt af den formidable 
ordensstifter (Nordens eneste) Birgitta Birgersdatter af Vadstena. (Mere om hende senere.) 
Som ”selskabsdame” inddroge Merete sin datter Ingerd (f. 1356-1412). Ifølge traditionen 
brugte Merete riset lige flittigt på de to piger, skønt Margrethe allerede var dronning. Men det 
var nu sådan man dengang optugtede både piger og drenge. Det fremgår ikke af nogen kilde, at 
Margrethe senere beklagede sig over det. Det havde jo heller ikke hjulpet noget.  
 

Nok så betydningsfuldt var det måske, at Margrethe ved sin ankomst blev kastet hovedkulds 
ind i nordisk storpolitik. Ikke på det praktiske område, men indirekte (som lytter og seer, fmtl. 
mere eller mindre frivilligt dengang, men nok lærerigt). Håkon var søn af Magnus ”Smek” 
Eriksson og dronning Blanche af Namur. Magnus af prinsesse Ingeborg af Norge og den sven-
ske hertug Erik, og han blev altså ved skæbnens tilskikkelse konge af Norge og Sverige som 3-
årig i 1319.  
 

Merete var Magnustilhænger, mens Birgitta var Magnusmodstander. For at sige det kort. Bir-
gitte var ganske vist flyttet til Rom omkr. 1348, men hun blandede sig alligevel uafladeligt i 
svensk politik. På Akerhus har man fulgt levende med i den svenske politik, og her var man 
selvfølgelig magnusianere. Men mere om den sag i næste nummer. 
 

Det norske kongepar var ludfattige. Margrethe måtte låne penge til den daglige husholdning af 
tyske borgere i Oslo. Det fremgår af et brev, som mirakuløst har overlevet til vore dage, som 
hun i 1369/70 skrev til sin mand om situationen hjemme på Akerhus. Det fortæller også om 
nogle af de handlinger af praktisk art, hun har foretaget. Så hun er formentlig sejlet til Dan-
mark ombord på en købmandsskude.  
 
Så til søs… 
 

Tværsnit af en knarr (Skuldelev 1)  et handelsskib, der målte 16,5 i længden og 4,6 m i bred-
den. Det var langtfra så elegant og hurtigtsejlende som langskibene, men både mere elegant 
og hurtigtsejlende end deres senere som fragtskibe koggerne, der kunne tage en flere gange  
større last , så det gjorde ikke så meget, at de var langsomme, for de kunne  medbringe en 
godsmængde, der svarede til flere ture med en knarr, og i senmiddelalderen var koggen me-
re velegnet som krigsskib. Hanseaterne og kanalbyerne tog tidligt koggen i brug og byggede 
et stort antal, hvoraf  en del også sejlede på de nordiske lande, men det synes som om, at 
nordboerne længe holdt fast ved deres elegante skibe, som de havde bygget i flere hundrede 
år. Det berømte Osebergskib (nu i Oslo) er fra 800-tallet.  
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PC - Hjælp 
Til almindelige bruger 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 
Jeg giver gerne lbud inden jeg går i gang 
Kontakt mig ved at ringe: 28 68 35 65 eller 

Send en e-mail: it@vilto .net 
Jeg er i Holbæk område -  Jeg kan løse stort set alle pc problemer 

En hanseatisk kogge—som den tager 
sig ud i en tegnet udgave af hansesta-
den Stralsunds bysegl. Det var i Stral-
sund at fredsforhandlingerne foregik 
i 1370. Byen ligger ved det smalle 
sund, mellem Rügen og kontinentet.  
 
 
Omkring 890 fortalte den nordnorske 
stormand og købmand Ottar Alfred 
den Store af Wessex (848-871-899) 
om en handelsekspedition fra det nord-
ligste Norge til den danske Hedeby 
ved Slien. En af mellemstationerne var 
Kaupang, en sydnorsk pendant til He-
deby, ved indsejlingen til Oslofjorden. 
Ottars skib var en knar (= handelsski-
bet Skuldelev 1, oceangående Grøn-
landssejler). Turen derfra gik ned langs 
Skagerraks og Kattegats østkyster, der 
iflg. Ottar hørte til det danske rige. Ved indgangen til Øresund gik turen stik mod vest eller 
nord om Sjælland. Ottar brugte på denne rute ca. fire dage. Dvs. ca. 75-80 sømil pr. dag ved 16 
timers sejlads dagligt og forudsat, at vinden kom fra den rigtige retning og med en passende 
styrke. Indtil dampskibene begyndte at gøre sig gældende i 1800-tallet var vindretning og -
styrke alfa & omega for sejlskibsfarten, som det også gælder i dag for ”rigtige” sejlere. Da 
Margrethe & co. kom fra Oslo og endte i Kalundborg, må deres tur have varet mindst fem 
døgn. Da de sejlede sidst på sæsonen, der traditionelt sluttede 31.10., kan de sagtens have haft 
noget mere ”livligt” og ustadigt vejr end de brød sig om. Man må håbe, at de var søstærke. Det 
nævner historien intet om. Intet om turen i det hele taget. Der er kun den indirekte oplysning, at 
Margrethe udstedte et gavebrev 10.11. 1375 i Kalundborg. Omstændighederne taler stærkt for, 
at hun ikke opholdt sig i byen ret længe, fordi hun skulle videre til et vigtigt møde i Roskilde. 
Og det hastede!  
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Dette alabasterhoved, der nu opbevares i 
Lübecks St. Annnen-Museum antages at 
være  et udkast til hendes gravstatue, som 
pga. en revne i godset blev kasseret som 
ubrugelig. Der er ikke tale om portrætlig-
hed. Kunstneren har næppe nogensinde 
set Margrethe, og har formentlig kun søgt 
at genskabe en ung, smuk og meget lyd-
hør prinsesse. Den berømte statue på sar-
kofagen i Roskilde Domkirke er måske 
udført i Antwerpen, men det kan også 
være i Lübeck. Også den er i alabast. 
Margrethe var 60 år, da hun døde på sit 
skib i Flensborg Fjord, da hun belejrede 
byen.  
 
 
Der var tre vigtige personer i rigsrådet, hvis 
hjælp Margrethe måtte sikre sig. Den ene 
var selvfølgelig Podebusk, som var en helt 
sikker støtte pga. hans langvarige og tætte 
forhold til konge Valdemar. Han havde 
ydet Valdemar store og fortjenstfulde tjene-
ster gennem årene, men var da også blevet 
ganske godt belønnet med såvel gods som 
titler. Podebusk havde taget førerskabet i 
rigsrådet, men det var næppe noget, der 
voldte store problemer, for ærkebispen i 
Lund, Niels Jensen (Bild) (ærkebisp 1361-79) syntes ikke at være en mand, der befandt sig vel 
i det poliske spil med alle dets rænker og gruppedannelser. Han er nu mest kendt for at være 
den, der opsatte korstolene i Lunds Domkirke. Han havde i øvrigt en fortid som kannik i Ros-
kilde. Her har han utvivlsomt mødt et andet vigtigt rådsmedlem Niels Jakobsen Ulfeldt, der var 
roskildebisp fra 1368-95 og samtidig rigets kansler. Han hørte også til Hvideslægten – hans 
tiptipoldefar var Esbern Snare. Den  tredje var marsken Evert Molkte. der ligesom Podebusk 
kom fra Rügen. En slægt der med tiden gjorde sig mere gældende en podebuskerne, der faktisk 
leverede flere mænd, der tjente Danmark godt. En af hr. Hennings sønner blev således biskop i 
Odense. Hr. Evert meldte sig også under Margrethes faner – med en anelse betænkningstid.  
 

De tre udgjorde naturligvis ikke rigsrådet, men hørte i kraft af deres embeder og deres forhold 
til kong Valdemar til de ledende – det var et triumvirat, der bestod af drost, kansler og marsk. 
Gældkeren i Skåne, Tue Galen, meldte sig også som støtte, men om det var helhjertet er svært 
at sige. I begyndelsen af 1380’erne gik han over til mecklenburgerne. Margrethe fyrede ham 
straks og nedlagde embedet – som hun i øvrigt også gjorde ved de andre embeder, da de her 
nævnete indehavere døde. De forsvandt for altid. Men det endte altså med, at rigsrådet valgte 
Oluf til konge og hans blev kronet i maj 1276. Dermed havde Margrethe magten i Danmark.  
 
 
 
Denne opsats fortsætter i næste nummer . Vi følger fru Margre-
the til dørs.  
 



18  

 

En ranisk mirakelmand 
Det er som nævnt uvist hvornår Margrethe tog til Danmark sent i 1375. Der er dog intet, der 
tyder på, at hun nåede frem før efter faderens død 24.10. Hvor meget Margrethe vidste om 
hans helbredstilstand er også uvist. Valdemar var i sommeren 1375 stærkt optaget af at ordne 
forholdene i Sønderjylland, så han også kunne få den fulde magt dernede, hvilket det i årtier 
havde knebet med. Hvis det gik i orden ville han beherske hele riget fuldstændigt. Det er der-
for meget tænkeligt, at han ikke ville røbe noget om evt. problemer af helbredsmæssig art. 
Måske vidste han heller ikke selv hvor slemt det stod til. Andre nok heller ikke, skønt nogen 
af de nærmeststående nok kunne have en mistanke, der i høj grad kunne forurolige dem mht. 
fremtidige uroligheder mv. pga. kongevalget.  
 
Overadministrator - Vicekonge 
Utvivlsomt stilede Margrethe hurtigst efter et møde med Danmarks mægtigste mand på den 
tid, Valdemars nære ven og sikreste støtte, drosten – ja, Danmarks Riges Høvedsmand – Hen-
ning Podebusk fra Rügen. Det folkeslag han tilhørte var ranerne. Skønt det normalt var ærke-
bispen, der var rigsrådets leder, var det i de år og efter kongens død Podebusk. Han var søn af 
den rügensiske stormand, Borante van Podebuzke og hans tyske gemalinde Katarina Starkow. 
Derfor har nogle (bl.a. visse historikere) anset ham som tyskvenlig. Men tyskvenlighed var 
næppe almindelig på øen, der ikke havde meget at takke tyskerne for – tværtimod. Den hørte 
fra 1325 under hertugdømmet Pommern, der igen hørte under kejserriget. Kirkeligt sorterede 
øen fra 1169 under Roskilde Stift, takket været en pavelig beslutning, der gik på tværs af kej-
sermagtens interesser. Paven og kejseren kunne heller ikke lide hinanden. (Se nr. 129-130) 
Det forhindrede dog ikke, at øens adelsmænd, herunder Borante at betragte sig som den dan-
ske konges vasaller. At de tilsyneladende ikke fik problemer med de pommerske hertuger, 
kan skyldes, at hertugerne til stadighed opretholdt et godt forhold til Danmark. De deltog 
ikke i den store hansekrig mod Valdemar, således som deres naboer i Mecklenburg. Valde-
mar Atterdags mor, en af de mange Eufemia’er, var pommersk hertugdatter. Det kunne også 
tænkes, at Podebuskerne var imod mecklenburgerne pga. det anstrengte forhold mellem de to 
hertugdømmer. 
 
Henning Podebusk blev født på Rügen ca. 1320. Slægten, en sidegren af øens fyrstefamilie, 
besad ca. 1/5 af øen med hovedsæde i Putbus, på dansk blev navnet til forvandlet til Pode-
busk. 
 
I 1349 tog kong Valdemar til Brandenburg for at hjælpe sin svoger markgrev Ludwig af 
Brandenburg, der var truet af et farligt oprør. Det lykkedes Valdemar – via en gunstig kontakt 
med kejseren – at etablere en ordning for Ludwig. Under besøget, i 1350, mødtes kongen og 
Podebusk, Podebusk faldt åbenbart så meget i kongens smag, at han snart efter blev taget 
med til Danmark. Derefter var han tæt knyttet til kongen. At han talte tysk var intet problem. 
Den danske overklasse talte det, mange havde jo tyske rødder, og de var nødt det til det pga. 
den stærke tyske indflydelse på dansk politik og handelsliv i flere hundrede år.  
 
I 1365 fik han det vigtige embede som Skånes gældker. Dvs. han var kongens stedfortræder 
dér og ikke mindst havde han ansvar for skånemarkedet og de indtægter, der derfra flød til 
kongens kasse. På dette tidspunkt blomstrede markedet endnu og indtægten var fmtl. kongens 
vigtigste enkeltindtægt. Desuden havde Podebusk også overopsynet med de kongelige borge i 
landsdelen. Mao. et embede, der rangerede på linie med marsk og kansler. Lige under dro-
sten.  
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”Danmarks Riges Høvedsmand” 
I 1368 rejste, eller snarere flygtede kong Valdemar sydpå for at samle økonomisk og/eller 
militær hjælp til løsning af et overvældende problem Kölnerforbundet repræsenterede. (Se 
ovenfor.) Fredsaftalen blev indgået mellem hansestæderne og Valdemar (Danmark) uden om 
territorialstaterne, skønt alliancen havde aftalt det modsatte. Da det for Valdemar var nemme-
re at provokere end forsone, blev det Podebusks opgave at finde en ordning med fjenden. Her-
til var Podebusk den ideelle mand. Han kendte ”sine lus på gangen”. Det lykkedes altså for 
Podebusk at få en fornuftig fredsaftale i stand med hansestæderne. Omstændighederne taget i 
betragtning var den gunstig set med danske øjne. Vigtigt var det, at den ikke medførte nogen 
varig afgivelse af dansk territorium. En pantsætning af Skåne, i praksis den vestlige halvdel, 
incl. fire borge og skånemarkedet, for femten år.  
 

”Det borttryllede angreb” 
Da den gamle Ræv, hertug Albrecht 1. af Mecklenburg, fik underretning om danskernes valg 
af Oluf til ny konge, blev han selvsagt rasende over at se sin plan om at skabe en mecklen-
burgsk stormagt gå i vasken, fordi det danske rigsråds beslutning betød, at Danmark og Norge 
forsvandt som muligheder. Oluf ville jo blive norsk konge helt automatisk, når hans far døde. 
Ræven samlede en stor hær, som han i 1376 landsatte ved København. Nu ville han vise, at 
han mente den unge Albrechts tronkrav alvorligt. Den unge var allerede begyndt at kalde sig 
”konge af Danmark” og foretage dispositioner i den egenskab. Alt naturligvis dirigeret af Ræ-
ven. ”Men det hele udviklede sig ganske stille og roligt; Henning Podebusk forhandlede ham 
væk, og den mecklenburgske tronfølge fortonede sig i en sky af lavmælt diplomati.” Som Erik 
Kjersgaard har udtrykt det. Uden blodsudgydelse. Den slags viser mesterens håndelag.  
 

Podebusks privatliv 
I 1358 blev Podebusk gift med sin halvkusine Gisela von dem Sunde, der vist var få år yngre 
end ham. Hun døde i 1396. Hun hørte langt ude til den danske kongefamilie og var 5xtipolde-
barn af Skjalm Hvide. Hendes morfar var den grev Jakob af Halland, der blev dømt som med-
skyldig i mordet på Erik Glipping Skt. Cicilienat 1286. Han havde en datter, der selvfølgelig 
hed Eufemia, og hun blev Giselas mor. At Gisela var hans halvkusine fik tilsyneladende ikke 
konsekvenser, skønt  hun lå inden for incestgrænsen. Formentlig pga. Valdemars kronisk gode 
forhold til pavestolen og de forvirrende forhold ved kurien i Avignon i den periode. Da langt-
fra alle katolske fyrster støttede Avignonpaverne, var det vigtigt for disse paver at sikre sig så 
megen opbakning som muligt.  
 

I 1357 fik Podebusk af sin familie brev på, at han på slægtens vegne kunne overtage de områ-
der på Sjælland, som han Valdemar kunne enes om. Det var arven efter grev Jakob af Hal-
land. På den måde overtog Podebusk den gotiske borg Egholm i Horns Herred. Den havde 
tilhørt Giselas morfar, som havde mistet den og alle morfaderens andre besiddelser, da han 
blev dømt medskyldig i mordet på Erik Glipping i 1286.  
Samme år blev ægteskabet med Gisela formentlig aftalt. Efter Podebusks død i 1388 arvede 
hans søn Predbjørn borgen. Han står som ejer 1405. Da det var i Margrethes levetid, kan der 
ikke have været problemer med dét ejerskab. Egholm ligger omtrent midtvejs mellem Skibby 
og Kirke Hyllinge. Nuv. hovedbygning er fra 1841.  
 

Efter at have tjent Danmark trofast og med stort held fra ca. 1350 døde Podebusk ved årsskif-
tet 1387/88. Kort efter, at kong Oluf var død 3/8, 17 år gammel. Så han nåede altså ikke, at de 
sin gode elev Margrethes triumf, da hendes 15-årige adoptivsøn Erik af Pommern blive kronet 
i Kalmar til konge af Danmark, Norge og Sverige 17. juni 1397. Det må have været hendes 
livs store øjeblik. Erik, der var døbt Bugislaw, var søn af Marie af Pommern, der var datter af 
Margrethes søster Ingeborg (1347-70). Magten lå i 1397 sikkert i Margrethes hænder og dér lå 
den til hun døde 28/10-1412.  
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En barsk helgeninde fra de midtsvenske skove 
Fra ca. 1120 gik en sand Maria-feber hen over Vesteuropa. En af de ivrigste bekendere var den 
hellige Bernhard af Clairvaux (f. 1090) og indtrådt i cistercienserordenen 1112. Tre år senere 
etablerede han klostret i Burgund. Han blev hurtigt en af kirkens fremmeste personligheder og 
kom langt omkring den vestlige kristenhed. Alle ordenens mange kirker viedes til Maria. Vig-
tige Maria-kirker herhjemme er Sorø, Roskilde Domkirke og Vor Frue i København, der op-
rindeligt var kollegiatskirke til Roskilde. Også mange andre hjemlige kirker blev viet til hende 
– Ringsted (nuv. Skt. Bendt), Kalundborg (den femtårnede). I Holbækområdet de to nu for-
svundne, der lå hhv. ved havnen (ved færgelejet) og tæt på Brogade, hvad den dengang var i 
landsbyen Labæk. Det var i samme periode, at der blev bygget en mængde kirker overalt i 
landet.  
 

Efter en noget roligere periode, kom Maria på mode igen i 1300-tallet. Hun havde naturligvis 
ikke været glemt, for hun havde i århundreder været den fornemste af alle helgener. Det kan 
nok lyde pudsigt eller paradoksalt, men den berømte grev Gerhard af Rendsborg, aka ”den 
kullede greve” var en af hendes tro og energiske bekendere. Han havde fast en Maria-amulet 
om halsen, og han var en mand, der bad sine bønner og overholdt sine andagter. Han var, i 
modsætning til sine samtidige også en mand, der holdt sine løfter. En af de meget få, man kun-
ne lide på.  
 

En anden i samtiden kendt person var den svenske Birgitta Birgersdatter, f. 1303, gift med Ulv 
Gudmarsson 1316-44, og moder til otte børn. Hun kom via sit ægteskab med den meget snak-
salige (det har vi hendes egne ord for) og ret godmodige Ulv ind i det politiske spil i landet. 
Modsat gemalen var Birgitta ikke den, der forholdt sig passiv, men da hun var kvinde i et me-
get patriarkalsk samfund og vist heller ikke var tilhænger af blodsudgydelser, måtte hun gøre 
det verbalt. Det gjorde hun også – og så det forslog. Både i ind- og udland. Mod savnede hun 
ikke, for hun gik – verbalt - i kødet på både høj og lav. Både pave og kejser fik læst og påskre-
vet, og det gik også ud over Valdemar Atterdag, som hun kaldte en ulv i en fåreflok, hertug 
Albrecht 1. af Mecklenburg, som hun omtalte som en ræv i en gåsesti, og Sveriges mægtigste 
politiker Bengt Algotsson, den svenske kong Magnus’ nærmeste medarbejder omtalte hun som 
en drage, der for mod himlen og slugte solens lys. Kong Magnus fik hun også ram på, dog 
uden at nævne ham i et dyrs skikkelse. Her var hun mere subtil. Hun gav ham det lidet smig-
rende tilnavn ”Smek”, og det med en sådan effekt, at det har hængt ved ham lige siden – lig 
andre lidet flatterende tilnavne som Blåtand, Tveskæg, Menved (fmtl. Ulykkesfugl). ”Smek” 
er et svensk ord for kærtegn. Det skal udtales med langt e. Umiddelbart er det jo et meget posi-
tivt ord, men på Birgittas tid blev det brugt som en antydning, grænsende til anklage for homo-
file tilbøjeligheder. Det var en meget alvorlig anklage dengang. I nutiden har nogle historikere 
afvist, at Smek var en omskrivning af homosexuelle tilbøjeligheder, og udlagt en mere positiv 
betydning, men det afgørende må vel være, at Birgitta var meget utilfreds med ham. Hun fandt 
ingen grund til at tale pænt om ham.  
 

Birgitta var synsk og modtog åbenbaringer, som hun selv skrev ned i førsteomgang. På svensk. 
Senere blev de oversat til latin og spredt ud over den katolske kristenhed. I åbenbaringerne var 
det Kristus og især Jomfru Maria, der henvendte sig til hende. Maria fik en meget stor betyd-
ning for hende.  
 

Mens Birgitta var gift med Ulf, kom hun i kontakt med ledende stormænd, der så kritisk på 
Magnus. Storgården Ulfåsa var deres hjem, og her kom de fornemste stormænd. Så hun har 
tidligt hørt om modstanden mod Magnus, men det var dog hans forsøg på at styrke kongemag-
ten på stormændenes bekostning, det drejede sig om. Der var kort sagt meget at lytte til og 
kommentere både rent verbalt og på prent.   
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GF’s  Budgetstatus pr. 20.09.2022 
         BUGET Pr. 20.09. %  2021 

INDTÆGTER        

Kontingent           89.600 89.600,00 100,0 89.600,00 

Indbet. til Drænfonden 22.400 22.400,00 100,0 22.400,00 

Hjemmesiden 2.500 2.500,00 100,0 2.500,00 

Annoncering i udhængsskabe 500 1.000,00 200,0 1.000,00 

Gebyrer (rykker- og inkasso) 0 0,00   

Strandgårdsbladet  0,00   

I alt 115.000 115.500 100,4 120.102 

UDGIFTER     

Dræn og slamsugning ) 19.000 46.818,75 246,4- 0 

Vejvedligehold og snerydning 15.000 4.172,35 27,8 18.363 

Fællesarealer 30.000 33.195,99 110,7 23.629 

Badebro - driftsudgifter 13.000 0,00 - 5.310 

Møder og generalforsamlinger 6.500 6.405,60 98,5 6.410 

Kontor og EDB 1.500 0,00 - 835 

Hjemmeside 3.500 1.281,75 36,6 1.309 

Forsikringer 8.000 10.938,10 101,1 7.698 

Gebyrer 7.000 3.185,25 45,5 4.337 

Porto 500 98,00 19,6 55 

Drænfonden (nyetabl., m.v.) 22.400 22.400,00 100,0 22.400 

Diverse  500 200,00 40,0 0 

I alt 126.900 -13.196 1.296 30.057 
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
 

Regnskabet pr. 20. september udviser et underskud på –13.196 kr. 
 

En del af udgifterne til dræn og fællesarealer vil imidlertid blive 
dækket af vej– og drænfond samt Strandgårdsbladet.  
 

Da det ser ud til, at de negative renter er ved at være et overstået 
kapitel, kan budgettet på gebyrer måske holde.  
 
Mogens Kjær 
 

Afgående kasserer 
 

Resultatlinie til Budgetstatus  (Burde stå nederst s. 22): 

I alt   -11.900   //  -13.196   101,4%  //2021: 30.057  

Storskrald 
afhentes for anden og sidste gang i år i uge 43. (24.-28. oktober)  

 
Ønsker man at få afhentet sit storskrald og haveaffald, skal man tilmelde sig 

hos fors.dk – således: gå ind på fors’ hjemmeside og vælg Min forsyning, der-
efter Affald og genbrug og videre til Storskrald og haveaffald. Her er der så et 
link til NemID, hvor man kan melde sig til. Herinde skal man oplyse hvor af-

faldet skal hentes. Det skal ifølge fors.dks hjemmeside være NEMID. 
 

Tilmeldingen skal ske senest onsdag 19. oktober. 
 

Kun storskrald og haveaffald, der er tilmeldt, vil blive afhentet 
 
 
 

Det affald, der skal hentes, skal 
stå fremme ved skel fra kl. 6 

morgen, skal dog pakkes pæne-
re end affaldet på billedet her – 

bundtet eller i klare sække. 
 Ellers bliver der ikke hentet 

noget!!  
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hadede hende. Hun spillede på hele sit omfattende register – sød og blød / hård og kynisk 
m.m.  

STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
 
Redaktion:   Peter Brøns 
   Strandgården Øst 16 
  4300 Holbæk 
  Tlf. 6081 0543 
                       E-mail: pb@brons.dk 
 
 

Deadline næste nr. 21.11. 2022 

Grundejerforeningen Strandgårdens bestyrelse: 
 
Formand:  Allan Dalgaard Strandgården   Vest 18 
Næstformand: Kennet Jørgensen Strandgården  Øst 35 
Kasserer: Jonathan Møller Sousa Strandgården   Tværvej  8 
Sekretær: Michael Clausen Strandgården   Vest  38 
Best. medlem:  Helle Quist Strandgården Øst 66 
Suppleant: Louise Hinze Strandgården Vest 18 
 

GF’s mail adresse:  gf@strandgaarden-tusenaes.dk 
GF’s  hjemmeside:  www.strandgaarden-tusenaes.dk 

Bankkonto: Danske Bank Reg.nr. 9570 – Konto nr. 0012629303 

Vild med vilje version - 2.0 
Da vi i det sene forår spredte frø på det nye trekantsareal ved petanqueba-
nen, var vi godt nok noget betænkelige. Dels var der ikke så mange frø, og 
dels manglede vi nedbør i en meget lang periode. Men trods udfordringerne 
blev resultatet ganske godt, synes vi. Faktisk bedre end vores første forsøg 
året før længere nede mod fjorden. 
 

I oktober vil begge områder blive klippet ned til ca. 10 cm - og så håber vi, 
at der kommer nye blomster til næste år. 
 

På Blomstergruppens vegne Hanne, V 38 


